

# Vad ska vi prioritera kommande år för att utveckla vårt svenska AKIS?

## Finansiering

Utveckla finansieringsmöjligheter så att hela livsmedelskedjan får plats i en ansökan.

Få bättre flöde så att olika utlysningar passar ihop i tid och tema ifall man inte kan få med hela livsmedelskedjan i ett projekt.

Samordning av finansiering, tex hur kan JV:s medel för kompetensutveckling stötta centrubildningarna (Formas) osv?

Utlysningar som understödjer AKIS och kunskapsflödet.

Finansiering av vidareutbildning av företagare.

Följdfinansiering efter avslutat EIP-projekt.

Förtydliga var kompetensutvecklingsmedel kan sökas.

Dagens finansieringsmöte visade på ett bra sätt för alla deltagare att det är en komplex verklighet, och att det är viktigt att alla aktörerna paketerar sina erbjudanden tydligt för att kunna jämföra.

Samla länkar till alla finansiärer som presenterade idag på ett och samma ställe.

Mer av detta för att få överblick över finansieringsmöjligheter

Stöd för att bygga innovationsnätverk.

Stöd för att bygga kompetensnätverk och affärsutvecklingsnätverk.

Enklare ansökningsförfarande – och feedback vid avslag.

Stöd till att kunna få hem Horizon-projekt.

Stöd för att bygga organisation för att söka större Horizon-projekt att arbeta på risk med ansökan.

## EIP-Agri

Gällande EIP-Agri: hur förenkla administrationen? Finns det något Jordbruksverket kan göra?

Förenkla administration i EIP-projekt och vissa samarbetsprojekt. Likviditeten behöver vara god eftersom projektägaren är bank. Begär alla dokument som nu, men i efterhand.

Stora likviditetsproblem för projektägare av bla EIP-projekt eftersom projektägare får betala alla partners räkningar innan rekvisition kan göras.

Behövs bättre kommunikation mellan rådgivande och beslutande organ för EIP-Agri.

Erfarenhetsmöten för de som har lärt sig att hantera administration i EIP-Agri, dela best practise.

## Organisering/samarbete/resursfördelning

Hur vi snabbt ökar resultat och konkurrenskraft i lantbruksföretagen. Måste för tillväxt!

Vi behöver jobba mer intensivt med att få lönsamma företag. Får vi inte det spelar det andra mindre roll.

Hålla fokus på både hållbarhet och livskraftigt, lönsamt lantbruk men också med beredskapsfrågor. Viktigt med långsiktig strategi för att producera mat i Sverige. Få med alla delarna i livsmedelssystemet.

Hela värdekedjan

Stimulera samverkan mellan olika aktörer.

Att räkna ekonomi på olika system. Cirkularitet är intressant, använda restprodukter etc.

Paketera varje aktörs erbjudanden.

Samordna olika satsningar bättre mellan regioner/län. Inspirera varandra.

Fortsätta med tematiska möten och bjuda in hela AKIS-nätverket till dessa: för gemensamt kunskapsuppbyggande, erfarenhetsutbyte och inspiration och idégenerering. Som idag på temat finansiering.

Mer fokus på hur använda resurser hos rådgivare och tillämpad forskning för att få ut en smart paketering av kunskap.

Få med rådgivningsorganisationer in i arbete på ett bättre sätt. Greppa och växtskyddscentraler nämns som bra exempel – men på managementsidan behöver vi lyfta.

Managementfrågor för företag som ska växa efter en ny investering, stöd vid utveckling av ledarskap - att gå från inga anställda till flera anställda.

Stora företag inom primärproduktion efterfrågar bra stöd inom management. Svårt att hitta rätt kunskap och hur det når ut, finns det ens för större lantbruksföretag?

Öka insatser i regionala mötesplatser – intermediärer.

Hur ökar vi effekten av kunskapsöverföring?

Fortbildning av lärare/rådgivare.

Djurvälstånd fortsatt viktigt!

Mycket frågor kring vad och hur kommer odlingen bedrivs framöver – en stor fråga hos framförallt den yngre generationen lantbrukare.

Klimatanpassningsfrågan bör lyftas, nya lösningar för stall, nya grödor osv som behöver utvecklas inför framtiden.

Stödja arbete med odling/produktion som lämpar sig väl för specifika regioner.

God mat ska produceras.

Självförsörjande

Etablera AKIS mer i näringslivet

För att slippa fortsätta fundera på vad AKIS är, borde vi bestämma oss för att AKIS är ett nätverk av kunskaps- och innovationsaktörer inom jordbruket i Sverige.

Borde också konstatera att sammankallande för nätverket AKIS är Jordbruksverket. Så har vi definierat vad AKIS är och kan fokusera på att göra gemensam verkstad.

Samarbete mellan myndigheter så att beslut blir mer behovsanpassade och inte fastnar i regelverk.

Bättre samordning mellan olika finansieringsmöjligheter – effektivt och uppskalning av pengarna.

En väg in gäller fortfarande, särskilt trimma den organisation som redan finns idag, göra befintligt system mer effektivt.

Tror inte det blir mer pengar utan fokus bör vara på bättre samordning.

Hitta sätt att effektivisera kunskapskedjan.

Skapa möjlighet för avstämning mellan myndighet och klusteraktör eller annan intermediär – vid behov.

Vi har många olika institut och funktioner och många verkar vilja ta ett ansvar för samordning, tex av olika finansieringskällor. Behöver vi ha färre aktörer? Eller ska befintliga jobba mer ihop?

Ska man ställa högre krav på RISE? Dvs samla mer där istället för en ganska splittrad finansieringslösning?

Holland nämns som exempel (ffa trädgård), Irland – en annan aktör som har mer ”central” lösning.

Bistå regionala aktörer med praktisk kunskap som verkligen hjälper aktörer att kunna verka på landsbygden.

I vissa regioner är det få som tänker, de kan inte lita på att Sverige löser det utan måste själva agera. De är också långt ifrån ex forskning och behöver lite uppfinna hjulet själv.

Vissa ämnen hamnar mellan stolarna hos vissa finansiärer, tex vall hos SLF (tvärvetenskapligt ämne)

Mer fokus på att förbättra samarbetet mellan innovatör, tillverkare och slutanvändare, med syfte att öka kunskapsspridning i båda riktningarna.

Primärproducenten är central – men livsmedelsproducenterna kan vara de som bidrar med kompetens och innovation och förädling för högre lönsamhet till bonden.

Restflödesinnovation för att tackla hållbarhetsutmaningen.

Vass rådgivning!

Koppla energi och livsmedelsproduktion genom mer utveckling av solbruk.

Management = hitta rätt anställda, företagsledning, översyn av insatsvaror, marknadsorientering. Finns gap här.

Otydlighet kring hur satsningar ex nav verkligen ska lyfta rådgivningen.

Finns det en tydlig signal att systemet ska förändras? Vad vill näringen egentligen?

Koppla tydligare till FNs globala mål.

## Organiserad/samordnad kommunikation

Kommunikation! Tipsa mellan varandra, ex att aktörernas hemsidor länkas. Hittar man inte stöd att söka hos aktör 1 kanske det finns hos aktör 2.

Viktigt att olika kommunikationssatsningar görs tillsammans så det inte blir konkurrens mellan olika rådgivare, JV och SLU. Vad ska vara gratis och vad ska kosta?

Oklar process för insamling av synpunkter på den nya livsmedelsstrategin. Vilka organisationer tillfrågas?

Sprid olika resultat för att hjälpas åt att lösa olika problem.

Göra verkstad. Möjlighet att få se vad som lyckas och inte.

Samverka för att bättre informera om vilka projekt som är på gång. Ex svinn jobbar många med. Vem gör vad?

Lyfta goda exempel

## Internationellt arbete

Hur får vi bättre samarbete med grannländer eller länder som sitter på kompetens som Sverige behöver? Tex trädgårdsnäringen är mycket eftersatt när det gäller inhemsk kunskap hos forskare och rådgivare.

Koppla nationella AKIS med internationella liknande, tex inom bete.

Satsa på att hämta mer omvärldskunskap från andra länder.

Förbättra samordningen när det gäller internationella frågor. Satsning i Jordbruksverket när det gäller internationella frågor.

## Metodutveckling

Jobba mer med att etablera praktiska projekt som passar mindre aktörer.

Stämmer det att AKIS handlar huvudsakligen om hur vi kan innovera kring själva kunskapsöverföringen mellan tex lantbrukare & forskare & företag? Dvs innovationer kring hur kunskap förmedlas?

Vi behöver renodlade spetsiga projekt för att lösa utmaningar.

Få ihop en modell som på ett tydligare sätt bygger en leveransväg mellan offentliga aktörer via intermeriärer till företagen, så att kunskap och medel kommer till nytta i företagen och skapar lönsamhet.

Företagarutgångspunkt i AKIS-arbetet från struktur till verkstad.

Om vi ska få vassare rådgivare – sjösätt en test inom AKIS och satsa på att vidareutbilda rådgivare.

Hur ska goda exempel kunna spridas?

Utveckla beställarkompetens. Fånga upp vad som krävs för att forskning ska bli applicerbar. Tex hur påverkas företags ekonomi när forskningen implementeras.

Projekt närmare lantbrukarna

Öka implementeringskunskapen

Öka kundfokus (lantbrukare) mindre på organisationsfokus.